Kā raksta S. Lansels, tas, ka Kristus nāks kā zaglis naktī (skat. Mt. 24,37–43), ir “potenciāla nenovēršamība, kas neizmēramajā laika plūdumā, kam vēl ir jāaizrit, visas paaudzes nolikusi vienādā attālumā no mūžības. Jebkura *adventus Christi* mirkļa noteikšana bija lieka”¹⁷⁸.

Arī šajā apakšpunktā izvērstajā aspektā Augustīna darbos ir redzama mācība par mūžīgās dzīves noteikta veida klātbūtni laikā jeb, kā to nosaucis Dž. Bērnebijs, “mūžīgo dzīvi šeit un tagad”. Un šī mācība līdz ar citiem kristietības vēsturē atrodamajiem šāda veida Jaunās Derības skaidrojumiem tiek izmantota mūsdienu teoloģijā, reaģējot uz A. Šveicera domām, “lai nepieļautu visu viņa *Interimsethik* koncepciju”¹⁷⁹.

5b.4.4. Laiks kā attīstības instruments

Vispirms apsvērumi, kas izriet no iepriekšējā apakšpunkta. No Kristus Evaņģēlija līdz pasaules galam ilgstošā “pēdējā stunda” dod iespēju katram mainīties – būt nevis mirušam, bet dzīvam. Tā ir viena no laika pozitīvākajām iezīmēm – laiks ar to, ka tas turpinās un pieļauj maiņu, ļauj arī cilvēkam mainīties un pievērsties Kristum.

Ja Augustīns nedomāja, ka laika beigas ir hronoloģiski tuvu, tad no tā izriet jautājums, vai viņš domāja, ka ilgam laikam un vēsturei ir kāds īpašs labums un nozīme? Ja jā, tad kāda? Vai Augustīns runāja par laicīgu progresu, par attīstību laikā? Vai viņš novēlēja pilnveidoties un attīstīties katram cilvēkam? Vai arī – ilgs laiks ļauj pievērst pēc iespējas vairāk cilvēku? Vai – tas ļauj darīt svētus pēc iespējas vairāk kristiešus?

¹⁷⁶ In *Johannis evangelium tractatus* 22,7: “Amen, amen dico vobis, quia venit hora, et nunc est. Quid evidentius? Iam certe aperuit quod dicebat, quia modo fit quo nos Christus hortatur. Venit hora. Quae hora? Et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint vivent. Iam de his mortuis locuti sumus. Quid putamus, fratres mei? in ista turba quae me audit, nulli sunt mortui? Qui enim credunt et secundum veram fidem agunt, vivunt et mortui non sunt: qui autem vel non credunt, vel sicut daemones credunt, tremantes et male viventes, Filium Dei confitentes et caritatem non habentes, mortui potius deputandi sunt. Et tamen agitur adhuc hora ista. Non enim hora de qua locutus est Dominus, una erit hora de duodecim horis unius diei. Ex quo locutus est usque ad hoc tempus, et usque ad finem saeculi, ipsa una hora agitur, de qua dicit in Epistola sua Ioannes: *Filioli, novissima hora est*. Ergo nunc est. Qui vivit, vivat: qui mortuus erat, vivat; audiat vocem Filii Dei qui mortuus iacebat, surgat, et vivat. (..) Nunc ergo ista hora agitur, hoc et agitur plane, et omnino non cessatur.”